

Số: 162 /BC-UBND

Khánh Hoà, ngày 23 tháng 6 năm 2023

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023;
điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và
điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023**

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh.

Căn cứ Luật Đầu tư công, Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

Căn cứ Công điện số 03/CD-BKHĐT ngày 21/4/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2023;

Căn cứ Kết luận số 208-KL/TU ngày 06/4/2023 của Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023, trong đó có nội dung kết luận: “*Khẩn trương hoàn thành phân bổ kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023; quyết liệt đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công gắn với trách nhiệm người đứng đầu, bảo đảm giải ngân hết số vốn được giao trong năm 2023, không để phát sinh tham nhũng, tiêu cực, lãng phí nguồn lực*”.

UBND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023; điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 như sau:

I. Tình hình thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2023

1. Kế hoạch vốn và cơ cấu nguồn vốn năm 2023

Kế hoạch đầu tư vốn NSNN năm 2023 được Thủ tướng Chính phủ giao tại Quyết định số 1513/QĐ-TTg ngày 03/12/2022 là 7.014,021 tỷ đồng¹.

Tính đến ngày 12/6/2023, tỉnh Khánh Hòa đã phân bổ kế hoạch vốn 5.119,51 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 73%). Số vốn còn lại chưa phân bổ/chuyển sang nhiệm vụ chi thường xuyên là 1.894,511 tỷ đồng (chiếm tỷ lệ 27%), bao gồm:

a) Nguồn vốn ngân sách địa phương chưa phân bổ/chuyển sang nhiệm vụ chi thường xuyên là 1.649,239 tỷ đồng, trong đó:

+ Nguồn vốn XDCCB tập trung chưa phân bổ 449,239 tỷ đồng do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định; nguồn vốn này dự kiến bố trí

¹ Tổng kế hoạch vốn tỉnh Khánh Hòa được Thủ tướng Chính phủ giao năm 2022 là 3.919,636 tỷ đồng.

cho các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội²; Chương trình mục tiêu quốc gia³; thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án thành phần 2 của Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1⁴; Đề án tổng thể giảm nghèo bền vững của 2 huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2022-2025 và các dự án trọng điểm của tỉnh, gồm: Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với Lâm Đồng và Ninh Thuận; Xây dựng trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh, UBND tỉnh; Cung văn hóa thiếu nhi tỉnh⁵;

+ Nguồn vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất chuyển sang nhiệm vụ chi thường xuyên là 200 tỷ đồng, cụ thể: bổ sung Quỹ phát triển đất tỉnh; thực hiện công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và vận hành hệ thống thông tin đất đai (triển khai văn bản số 4898/BTNMTTCQLĐĐ ngày 23/8/2022 của Bộ Tài nguyên và Môi trường); trích cho ngân sách cấp huyện nơi có phát sinh nguồn thu tiền sử dụng đất.

+ Nguồn vốn trái phiếu chính quyền địa phương chưa phân bổ 1.000 tỷ đồng do hiện nay tỉnh đang thực hiện thủ tục xây dựng Đề án sơ bộ phát hành Trái phiếu chính quyền địa phương tỉnh Khánh Hòa năm 2023 theo quy định.

b) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước) chưa phân bổ 245,272 tỷ đồng, trong đó: Nguồn vốn thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội chưa phân bổ 181,2 tỷ đồng⁶ và Nguồn vốn thực hiện các Chương trình MTQG chưa phân bổ 64,072 tỷ đồng⁷ do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định.

2. Tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn

Ước giải ngân 06 tháng đầu năm 2023, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đạt 28,9%. So với kế hoạch vốn được UBND tỉnh Khánh Hòa giao thực tế, tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đạt 39,6%. Chi tiết giải ngân theo từng nguồn vốn như sau:

² Tổng nguồn vốn chưa phân bổ là **62,576 tỷ đồng** do các dự án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định, trong đó: dự án Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang là **3,776 tỷ đồng**; dự án đầu tư Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa là **58,8 tỷ đồng**.

³ Tổng vốn chưa phân bổ là **94,629 tỷ đồng** do các dự án thuộc chương trình chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định; trong đó: Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là **3,361 tỷ đồng**; Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là **91,268 tỷ đồng**.

⁴ Tổng vốn chưa phân bổ là **42 tỷ đồng** do Quyết định phê duyệt dự án của Bộ Giao thông Vận tải chưa xác định rõ chi phí bồi thường, giải phóng mặt bằng để làm căn cứ giao kế hoạch vốn năm 2023, UBND tỉnh đã có văn bản báo cáo Bộ Giao thông Vận tải.

⁵ Tổng vốn chưa phân bổ là **250,034 tỷ đồng** do các dự án, đề án chưa hoàn thiện thủ tục đầu tư theo quy định.

⁶ Trong đó: dự án Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang là **70 tỷ đồng**; dự án đầu tư Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa là **111,2 tỷ đồng**.

⁷ Trong đó: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững chưa phân bổ **64,072 tỷ đồng** thuộc nguồn nguồn hỗ trợ các huyện nghèo phân đấu thoát nghèo theo Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ.

- Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (bao gồm: nguồn XDCB tập trung, Nguồn vốn từ nguồn thu tiền SDD, Nguồn vốn từ nguồn thu XSKT): giải ngân đạt 42,6% kế hoạch.

- Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước, không bao gồm vốn của các Chương trình MTQG): giải ngân đạt 41,7% kế hoạch; nguồn vốn Trung ương bố trí cho các chương trình mục tiêu quốc gia: giải ngân đạt 43,1% kế hoạch.

- Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương): giải ngân đạt 11% kế hoạch.

- Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (nguồn vốn này là vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA): giải ngân đạt 13,1%.

(Chi tiết theo Phụ lục 1 đính kèm).

3. Đánh giá chung

a) Kết quả giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2023 cao hơn so với 6 tháng đầu năm 2022 (tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công 6 tháng đầu năm 2022 đạt 29,5%; số vốn giải ngân ước 6 tháng đầu năm 2023 tăng gấp 1,95 lần so với 6 tháng đầu năm 2022); tuy nhiên nhìn chung tiến độ giải ngân còn chậm là do một số nguyên nhân chủ yếu sau:

*** Nguyên nhân khách quan:**

- Nguồn vốn trái phiếu chính quyền địa phương chưa phân bổ là 1.000 tỷ đồng. Thực tế hiện nay tỉnh chỉ đang ở bước thực hiện thủ tục xây dựng Đề án sơ bộ phát hành Trái phiếu chính quyền địa phương tỉnh Khánh Hòa năm 2023 theo quy định.

- Nguồn vốn bố trí cho các dự án trọng điểm (gồm: dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với Lâm Đồng và Ninh Thuận; dự án Cung văn hóa thiếu nhi tỉnh; dự án Xây dựng trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh, UBND tỉnh); thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án thành phần 2 của Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1 và Đề án tổng thể giảm nghèo bền vững của 2 huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2022-2025, với tổng số vốn chưa phân bổ là 292,034 tỷ đồng. Để đảm bảo nguồn vốn bố trí cho đề án, dự án đầu tư công trọng điểm theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, vì vậy hiện nay nguồn vốn chưa phân bổ để dự phòng bố trí cho các đề án, dự án này còn khá lớn.

- Nguồn trích từ nguồn thu sử dụng đất sang nhiệm vụ chi thường xuyên (bổ sung Quỹ phát triển đất tỉnh; thực hiện công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, cấp Giấy chứng nhận, xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai và vận hành hệ thống thông tin đất đai; trích cho ngân sách cấp huyện nơi có phát sinh nguồn thu tiền sử dụng đất) là 200 tỷ đồng, do đó làm ảnh hưởng đến tỷ lệ giải ngân chung của tỉnh.

- Nguồn vốn của Chương trình phục hồi kinh tế - xã hội chưa phân bổ là 243,776 tỷ đồng, trong đó: dự án Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang là 73,776 tỷ đồng; dự án đầu tư Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa là 170 tỷ đồng.

- Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới chưa phân bổ 91,268 tỷ đồng. Nguyên nhân vốn chưa phân bổ hết kế hoạch vốn là do tỉnh Khánh Hòa đang triển khai lập nhiều quy hoạch nhằm cụ thể hóa Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 như: Quy hoạch chung đô thị mới Cam Lâm; Điều chỉnh quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong; Điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang... nên một số xã thuộc phạm vi lập các quy hoạch nêu trên đang thực hiện rà soát điều chỉnh mục tiêu, nhiệm vụ và danh mục đầu tư nhằm đảm bảo đầu tư hiệu quả, tránh đầu tư trùng lặp, lãng phí.

- Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững chưa phân bổ 64,072 tỷ đồng (ngân sách trung ương) thuộc nguồn nguồn hỗ trợ các huyện nghèo phân đấu thoát nghèo theo Quyết định số 880/QĐ-TTg ngày 22/7/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tại thời điểm đầu năm, Thủ tướng Chính phủ chưa giao kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 để thực hiện nội dung này nên chưa có cơ sở triển khai hoàn chỉnh thủ tục các dự án đầu tư để đủ điều kiện phân bổ vốn năm 2023 theo quy định. Đến ngày 23/02/2023, Thủ tướng Chính phủ mới ban hành Quyết định số 147/QĐ-TTg giao bổ sung cho tỉnh Khánh Hòa kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 nguồn NSTW thực hiện hỗ trợ huyện nghèo phân đấu thoát nghèo theo Quyết định số 880/QĐ-TTg là 91,531 tỷ đồng. Trên cơ sở đó, hiện nay các cơ quan chuyên môn triển khai thủ tục đầu tư theo quy định làm căn cứ để phân bổ kế hoạch vốn năm 2023 còn lại của Chương trình.

- Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi chưa phân bổ 3,361 tỷ đồng. Nguyên nhân vốn chưa phân bổ hết kế hoạch vốn là do sau khi tỉnh Khánh Hòa ban hành Nghị quyết số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022 quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh; một số Bộ, ngành chủ trì các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần tiếp tục ban hành các Quyết định, Thông tư, văn bản hướng dẫn thực hiện nên cần phải điều chỉnh Nghị quyết để phân bổ vốn cho phù hợp. Theo đó, HĐND tỉnh Khánh Hòa đã thông qua việc điều chỉnh Nghị quyết tại kỳ họp ngày 30/3/2023. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh sẽ tiếp tục phân bổ vốn để thực hiện trong năm 2023.

- Hiện nay, các Bộ, ngành Trung ương chưa ban hành tiêu chuẩn, định mức liên quan đến ngành, lĩnh vực được phân công quản lý để làm cơ sở lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư, quyết định đầu tư cho các dự án không có cấu phần xây dựng theo đúng quy định tại khoản 2 Điều 82 Luật Đầu tư công và

khoản 4 Điều 27 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ; vì vậy gây khó khăn cho địa phương trong công tác triển khai thực hiện thủ tục đầu tư các dự án, trong đó có các dự án thuộc lĩnh vực y tế, giáo dục dạy nghề thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội.

- Vương mắc của các dự án sử dụng nguồn vốn ODA cấp phát và vốn vay lại Chính phủ: Dự án Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ - Tỉnh Khánh Hòa sử dụng nguồn vốn ODA cấp phát. Căn cứ Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị về xây dựng, phát triển tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; công văn số 236/TTg-CN ngày 11/3/2022 của Thủ tướng Chính phủ về chủ trương lập Quy hoạch chung đô thị mới tại huyện Cam Lâm và Nghị quyết số 42/NQ-CP ngày 21/3/2022 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TW ngày 28/01/2022 của Bộ Chính trị; để tránh chồng chéo về quy hoạch, lãng phí nguồn lực đầu tư, UBND tỉnh Khánh Hòa đã tổ chức rà soát và thống nhất đề xuất Bộ Nông nghiệp và PTNT, BQL Trung ương các dự án Thủy lợi (CPO) cho phép điều chỉnh địa điểm thực hiện dự án Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ - Tỉnh Khánh Hòa từ huyện Cam Lâm sang huyện Khánh Vĩnh tại các văn bản 3526/UBND-KT ngày 22/4/2022, 1417/UBND-KT ngày 20/02/2023. Đến thời điểm hiện nay, Bộ Nông nghiệp và PTNT, BQL Trung ương các dự án Thủy lợi (CPO) vẫn chưa có ý kiến chính thức đối với nội dung này, vì vậy UBND tỉnh Khánh Hòa chưa có cơ sở để triển khai các thủ tục tiếp theo của dự án nên không có khả năng giải ngân kế hoạch vốn ODA cấp phát trong năm 2023.

*** Nguyên nhân chủ quan:**

- Về bồi thường giải tỏa: Mặc dù chính quyền các cấp đã có nhiều cố gắng trong chỉ đạo đối với công tác giải phóng mặt bằng của các dự án trên địa bàn tỉnh, tuy nhiên công tác kiểm đếm, thẩm định và phê duyệt đơn giá, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của các dự án vẫn còn chậm, kéo dài thời gian ảnh hưởng tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn. Qua rà soát, có 14 dự án⁸ được giao kế hoạch vốn lớn trong năm 2023 (chiếm 24,4% tổng kế hoạch vốn đã giao) nhưng tiến độ giải ngân chậm do vướng bồi thường, giải phóng mặt bằng, đặc biệt là các dự án trên địa bàn thành phố Nha Trang (chiếm 12/14 dự án).

⁸ 14 dự án: CSHT khu trường học, đào tạo và dạy nghề Bắc Hòn Ông; Bồi thường hỗ trợ để giải phóng mặt bằng thực hiện dự án Trường CĐ Sư phạm Nha Trang; Đập ngăn mặn sông Cái Nha Trang; Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Nha Trang; Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Nha Trang; Hồ chứa nước Đắc Lộc; Đầu tư cơ sở hạ tầng chống ngập lụt, xói lở Khu dân cư Mỹ Thanh; xã Cam Thịnh Đông, thành phố Cam Ranh; kè bờ hữu sông Cái và kè bờ sông Cái qua xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang; Tiêu thoát lũ các xã Diên Sơn - Diên Điền - Diên Phú; Cầu qua sông Kim Bồng; Đường D30 - Kết nối đường 23 tháng 10 với đường Võ Nguyên Giáp; Đường Tinh lộ 3; Cơ sở hạ tầng khu tái định cư Ngọc Hiệp; Khu tái định cư tại xã Vĩnh Thái, thành phố Nha Trang; Trạm kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng; Đường giao thông ngoài cảng trung chuyển quốc tế Vân Phong.

- Thủ tục đầu tư của các dự án còn thực hiện chậm, dẫn đến chưa kịp thời phân bổ kế hoạch vốn năm 2023, nhất là các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

- Vướng mắc của các dự án sử dụng nguồn vốn ODA cấp phát và vốn vay lại Chính phủ: Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Nha Trang sử dụng nguồn vốn ODA cấp phát và vốn vay lại Chính phủ năm 2023. Tiến độ triển khai dự án chậm do công tác giải phóng mặt bằng gặp nhiều vướng mắc. Theo ý kiến của Đoàn công tác Ngân hàng Thế giới, tỉnh Khánh Hòa hiện đang phải thực hiện rà soát, điều chỉnh và phê duyệt lại đối với Phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư của dự án, đồng thời giải quyết kiến nghị đơn khiếu nại của các hộ dân bị ảnh hưởng bởi dự án để có cơ sở tiếp tục triển khai công tác giải phóng mặt bằng của dự án. Bên cạnh đó, vừa qua Đoàn công tác Ngân hàng Thế giới đã đề xuất hủy bỏ các hạng mục còn lại thuộc hợp phần 2 của dự án. Vì vậy, để có cơ sở tiếp tục triển khai dự án, UBND tỉnh đang phải làm việc lại, xin ý kiến thống nhất của Ngân hàng Thế giới cho phép tiếp tục sử dụng nguồn vốn vay để thực hiện hoàn thiện Hợp phần 2 nhằm đảm bảo mục tiêu dự án được duyệt (Văn bản số 4834/UBND-XDND ngày 18/5/2023 của UBND tỉnh). Từ những khó khăn, vướng mắc nêu trên, dự án không thể hoàn thành giải ngân kế hoạch vốn ODA cấp phát và vay lại Chính phủ năm 2023 đầu năm được cấp.

b) Các giải pháp đã triển khai thực hiện để thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2023

- Tăng cường tổ chức các cuộc họp nghe các chủ đầu tư báo cáo tình hình và tiến độ giải ngân các dự án để kịp thời chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các chủ đầu tư, đôn đốc giải ngân vốn đầu tư công năm 2023, nhất là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng trên địa bàn thành phố Nha Trang.

- Tiếp tục phân bổ nguồn còn lại chưa phân bổ của năm 2023; rà soát, điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2023 của các dự án không có khả năng thực hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn thực tế năm 2023 để bố trí cho các dự án có tiến độ giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn trong năm 2023 (báo cáo chi tiết tại **mục III**).

- Đối với các chương trình mục tiêu quốc gia, Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, Đề án giảm nghèo bền vững của 2 huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2022-2025, nhóm các dự án trọng điểm: Đã chỉ đạo các chủ trương trình, đề án, các chủ đầu tư khẩn trương hoàn thành thủ tục đầu tư (phê duyệt chủ trương đầu tư, phê duyệt dự án đầu tư) để kịp thời phân bổ hết kế hoạch vốn đã dự kiến giao trong năm 2023.

- Đối với nguồn vốn trái phiếu chính quyền địa phương: Đã dự kiến danh mục sử dụng 1.000 tỷ đồng nguồn vốn trái phiếu chính quyền địa phương năm 2023 và chỉ đạo các sở, ban, ngành, địa phương liên quan khẩn trương hoàn chỉnh thủ tục đầu tư để đủ điều kiện giao kế hoạch vốn năm 2023 sau khi Đề án trái phiếu chính quyền địa phương được cấp có thẩm quyền phê duyệt (báo cáo chi tiết tại **mục IV**).

- Đối với nguồn vốn ODA cấp phát và vốn vay lại Chính phủ: Trên cơ sở những khó khăn, vướng mắc của 02 dự án đã nêu ở trên⁹, UBND tỉnh đã có văn bản số 5434/UBND-KT ngày 02/6/2023 báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính xem xét, trình Thủ tướng Chính phủ cho phép điều chỉnh giảm kế hoạch vốn ODA cấp phát và vốn vay lại năm 2023 của tỉnh Khánh Hòa là 307,962 tỷ đồng.

II. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

1. Nguyên tắc điều chỉnh

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn của các dự án tạm dừng do vướng quy hoạch, các dự án đã hoàn thành và hết nhiệm vụ chi.

- Bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn cho các dự án đầu tư công trọng điểm đã được thống nhất về danh mục theo Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 30/9/2022, Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII; các dự án khác thuộc nhiệm vụ chi của cấp tỉnh theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư.

- Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới theo quy định tại khoản 2 Điều 62 Luật Đầu tư công.

- Bổ sung danh mục dự án đầu tư thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 1 (Dự án hỗ trợ huyện Khánh Sơn thoát nghèo) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 02/6/2023.

2. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025

2.1. Nguồn vốn ngân sách Trung ương (NSTW)

- Bố trí 1.000 tỷ đồng từ nguồn vốn NSTW chưa phân bổ cho dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với Lâm Đồng và Ninh Thuận là 1.000 tỷ đồng¹⁰.

2.2. Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương (NSĐP) cấp tỉnh quản lý

a) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn của các dự án tạm dừng do vướng quy hoạch, các dự án hết nhiệm vụ chi là 54,93 tỷ đồng¹¹ để bố trí cho:

- Các dự án khác thuộc nhiệm vụ chi của cấp tỉnh theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư là 3,19 tỷ đồng¹².

⁹ Dự án Tăng cường khả năng chống chịu của nông nghiệp quy mô nhỏ với an ninh nguồn nước do biến đổi khí hậu khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ - Tỉnh Khánh Hòa và Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Nha Trang.

¹⁰ Dự án đang trình Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư.

¹¹ 02 dự án: Kè và đường ven đầm Thùy Triều (đoạn từ đường Lê Lợi đến đường Yersin), huyện Cam Lâm; Đường Tỉnh lộ 3.

¹² 02 dự án: Tu bổ di tích Đình Trường Đông; Cải tạo, sửa chữa Trụ sở làm việc cơ quan Thanh tra tỉnh.

- Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới theo quy định tại khoản 2 Điều 62 Luật Đầu tư công là 51,74 tỷ đồng¹³.

b) Bố trí từ nguồn dự phòng trung hạn cho dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với Lâm Đồng và Ninh Thuận là 121,994 tỷ đồng.

c) Nguồn vốn dự phòng chung trung hạn còn lại là 385 triệu đồng (nguồn dư lại sau khi phân bổ nguồn dự phòng NSTW 2021).

2.3. Nguồn vốn thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm

Căn cứ Danh mục dự án đầu tư công trọng điểm đã được thống nhất về danh mục theo Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 30/9/2022, Hội nghị lần thứ 12 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVIII, căn cứ công văn số 4307-CV/VPTU ngày 25/5/2023 của Tỉnh ủy về việc Kế hoạch nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2023-2025 để thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm, dự kiến nguồn vốn bố trí cho các dự án đầu tư công trọng điểm¹⁴ của tỉnh giai đoạn 2023-2025 là 11.781 tỷ đồng, cụ thể như sau:

a) Nguồn vốn được bổ sung từ việc thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù phát triển tỉnh Khánh Hòa theo Nghị quyết số 55/2022/QH15 của Quốc hội dự kiến 3.850 tỷ đồng, trong đó:

- Nguồn vốn ngân sách trung ương bổ sung có mục tiêu cho ngân sách tỉnh không quá 70% số tăng thu ngân sách trung ương từ các khoản thu phân chia giữa ngân sách trung ương và ngân sách tỉnh so với dự toán được Thủ tướng Chính phủ giao giai đoạn 2023-2025: dự kiến 600 tỷ đồng.

- Nguồn vốn từ nguồn vay thông qua phát hành trái phiếu chính quyền địa phương: dự kiến 3.000 tỷ đồng trong giai đoạn 2023-2025.

- Nguồn vốn từ nguồn ứng trước kinh phí cho Nhà nước để thực hiện dự án đầu tư công xây dựng kết cấu hạ tầng kỹ thuật thiết yếu trong Khu kinh tế Vân Phong giai đoạn 2023-2025: dự kiến 250 tỷ đồng.

¹³ Trong đó: thị xã Ninh Hòa 15 tỷ đồng; thành phố Cam Ranh 10 tỷ đồng; huyện Diên Khánh 10 tỷ đồng; huyện Cam Lâm 17,24 tỷ đồng; huyện Vạn Ninh 10 tỷ đồng.

¹⁴ Gồm 16 dự án: Đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ; Xây dựng Cung Văn hóa Thiếu nhi tỉnh Khánh Hòa; Bảo tàng Alexandre Yersin; Xây dựng Bảo tàng tỉnh Khánh Hòa; Phát triển tích hợp thích ứng - Tiểu dự án tỉnh Khánh Hòa; Chính trị hạ lưu sông Tắc (giai đoạn II); Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa; Đầu tư nâng cấp Quốc lộ 26B, tỉnh Khánh Hòa (để kết nối cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột đến cảng Nam Vân Phong); Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Nâng cấp mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH đóng tàu Hyundai - Việt Nam đến Ninh Tịnh), xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa; Đầu tư xây dựng nền tảng hạ tầng công nghệ thông tin và hạ tầng số phục vụ chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa; Các dự án thuộc danh mục chuyển đổi số tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2023 - 2025; Xây dựng trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh; Trụ sở chung cho các sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; trụ sở chung cho Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các tổ chức chính trị - xã hội và Hội đặc thù của tỉnh; Di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã; Đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ phát triển Khu kinh tế Vân Phong.

b) Nguồn vốn kiến nghị ngân sách Trung ương (bao gồm nguồn vốn ODA cấp phát) hỗ trợ đầu tư bổ sung trong giai đoạn 2023-2025: dự kiến 1.800 tỷ đồng.

c) Nguồn vốn từ nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách cấp tỉnh bổ sung giai đoạn 2023-2025: dự kiến 6.131 tỷ đồng.

2.4. Bổ sung danh mục các dự án đầu tư thuộc Tiểu dự án 2 - Dự án 1 (Đề án hỗ trợ huyện Khánh Sơn thoát nghèo) thuộc Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 đã được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Nghị quyết số 20/NQ-HĐND ngày 02/6/2023, với tổng vốn trung hạn giai đoạn 2021-2025 được giao là 105,261 tỷ đồng, trong đó NSTW là 91,531 tỷ đồng, ngân sách tỉnh là 9,611 tỷ đồng và ngân sách huyện là 4,119 tỷ đồng (nguồn vốn ngân sách Trung ương và ngân sách tỉnh đã được HĐND tỉnh giao bổ sung tại Nghị quyết số 22/NQ-HĐND ngày 02/6/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025).

(Chi tiết theo Phụ lục 2, 3 đính kèm).

III. Điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023 nguồn cân đối ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý

1. Nguyên tắc điều chỉnh

- Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2023 của các dự án không có khả năng thực hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn năm 2023 để: (1) Bổ sung vốn cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 có tiến độ giải ngân tốt và có nhu cầu bổ sung kế hoạch vốn để thanh toán khối lượng thực hiện; (2) Bố trí nguồn vốn thực hiện các dự án theo ngành, lĩnh vực thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh; (3) Bổ sung nguồn vốn chuẩn bị đầu tư.

- Các dự án được bố trí kế hoạch vốn năm 2023 phải hoàn thành thủ tục đầu tư theo quy định tại Điều 52 và Điều 53 của Luật Đầu tư công.

2. Đề xuất điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023

a) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn năm 2023 của 13 dự án không có khả năng thực hiện và giải ngân hết kế hoạch vốn là 157,138 tỷ đồng.

b) Bố trí kế hoạch vốn là 307,44 tỷ đồng (từ nguồn điều chỉnh giảm kế hoạch vốn là 157,138 tỷ đồng và nguồn chưa phân bổ là 150,302 tỷ đồng), trong đó:

- Bố trí kế hoạch vốn cho 17 dự án đầu tư theo ngành, lĩnh vực, thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 và đã hoàn thành thủ tục đầu tư là 242,44 tỷ đồng.

- Bố trí nguồn vốn cho dự án Đầu tư Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC) tỉnh Khánh Hòa (thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội) là 55 tỷ đồng. Do tính cấp thiết cần phải giao kế hoạch vốn sớm để triển khai thực

hiện dự án theo chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh đã giao kế hoạch vốn năm 2023 cho dự án và báo cáo HĐND tỉnh tại kỳ họp lần này (theo quy định tại khoản 8 Điều 67 Luật Đầu tư công¹⁵).

- Bổ sung nguồn vốn chuẩn bị đầu tư năm 2023 để bố trí cho các dự án đầu tư công trọng điểm là 10 tỷ đồng.

c) Nguồn vốn còn lại chưa phân bổ là 259,308 tỷ đồng (không bao gồm nguồn chưa phân bổ cho các Chương trình mục tiêu quốc gia¹⁶). Dự kiến sẽ tiếp tục phân bổ hết nguồn vốn này tại kỳ họp tiếp theo của HĐND tỉnh theo thứ tự ưu tiên: (1) Các dự án đầu tư công trọng điểm theo Nghị quyết số 25-NQ/TU ngày 30/9/2022 của Tỉnh ủy¹⁷; (2) Các dự án thuộc Chương trình phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội¹⁸; (3) Thực hiện công tác giải phóng mặt bằng Dự án thành phần 2 của Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; (4) Đề án tổng thể giảm nghèo bền vững của 2 huyện Khánh Sơn và Khánh Vĩnh giai đoạn 2022-2025; các dự án theo ngành, lĩnh vực thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 theo Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của HĐND tỉnh sau khi các dự án hoàn thành thủ tục đầu tư theo quy định.

(Chi tiết theo Phụ lục 4 đính kèm).

IV. Dự kiến phân bổ nguồn trái phiếu chính quyền địa phương năm 2023

Trên cơ sở dự kiến 10 dự án đầu tư công trọng điểm¹⁹ sử dụng nguồn vốn trái phiếu chính quyền địa phương giai đoạn 2023-2025 theo Nghị quyết số 25-NQ/TU của Tỉnh ủy (đã báo cáo tại Phụ lục 1 với tổng kế hoạch vốn là 3.000 tỷ đồng), UBND tỉnh đề xuất 08 dự án dự kiến bố trí vốn từ nguồn trái phiếu chính quyền địa phương trong năm 2023 với số vốn là 1.000 tỷ đồng; gồm có: dự án Đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ; Chính trị hạ lưu sông Tắc (giai đoạn

¹⁵ Khoản 8 Điều 67 Luật Đầu tư công quy định: “Ủy ban nhân dân các cấp quyết định điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn và hằng năm vốn ngân sách địa phương để đầu tư giữa các ngành, lĩnh vực, chương trình và trong nội bộ các ngành, lĩnh vực, chương trình của các đơn vị sử dụng các nguồn vốn này và báo cáo Hội đồng nhân dân cùng cấp tại kỳ họp gần nhất”.

¹⁶ Nguồn vốn chưa phân bổ của Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới là 91,268 tỷ đồng; nguồn vốn chưa phân bổ của Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi là 3,361 tỷ đồng.

¹⁷ Dự án Đường giao thông từ Quốc lộ 27C đến đường tỉnh ĐT.656 tỉnh Khánh Hòa - kết nối với Lâm Đồng và Ninh Thuận; dự án Xây dựng trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH tỉnh và HĐND tỉnh, UBND tỉnh.

¹⁸ Dự án Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Nha Trang; Dự án đầu tư Trung tâm Y tế thị xã Ninh Hòa và Trung tâm y tế huyện Vạn Ninh, tỉnh Khánh Hòa.

¹⁹ 10 dự án gồm có: Đầu tư xây dựng Bệnh viện Đa khoa tỉnh Khánh Hòa trở thành Bệnh viện tuyến cuối của khu vực duyên hải Nam Trung Bộ; Phát triển tích hợp thích ứng - Tiểu dự án tỉnh Khánh Hòa; Chính trị hạ lưu sông Tắc (giai đoạn II); Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa; Đầu tư nâng cấp Quốc lộ 26B, tỉnh Khánh Hòa (để kết nối cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột đến cảng Nam Vân Phong); Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; Nâng cấp mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH đóng tàu Hyundai - Việt Nam đến Ninh Tịnh), xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa; Di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã; Đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ phát triển Khu kinh tế Vân Phong.

II); Tuyến đường ven biển từ xã Vạn Lương, huyện Vạn Ninh đi thị xã Ninh Hòa; Đường giao thông liên vùng huyện Diên Khánh; Dự án thành phần 1 thuộc Dự án đầu tư xây dựng đường bộ cao tốc Khánh Hòa - Buôn Ma Thuột giai đoạn 1; Nâng cấp mở rộng Cải tuyến Tỉnh lộ 1B (đoạn từ Công ty TNHH đóng tàu Hyundai - Việt Nam đến Ninh Tịnh), xã Ninh Phước, thị xã Ninh Hòa; Di dời và tái định cư khu vực phía Đông đường Trần Hưng Đạo, thị trấn Vạn Giã; Đầu tư xây dựng các khu tái định cư phục vụ phát triển Khu kinh tế Vân Phong.

Các dự án nêu trên thuộc nhóm các dự án được ưu tiên bố trí kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023, phù hợp với chỉ đạo của Tỉnh ủy tại công văn số 3569-CV/VPTU ngày 02/12/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nội dung kinh tế - xã hội tại phiên họp ngày 01/12/2022, công văn số 3940-CV/VPTU ngày 28/02/2023 về việc rà soát nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2023 - 2025 để thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm.

(Chi tiết theo Phụ lục 5 đính kèm).

V. Về việc kéo dài thời gian bố trí vốn các dự án theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023

1. Về việc kéo dài thời gian bố trí vốn các dự án theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công

UBND tỉnh nhận được văn bản số 1162/UBND ngày 03/4/2022 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc báo cáo các nội dung liên quan đến đề nghị gia hạn thời gian bố trí vốn dự án Đường Bắc Nam thị xã Ninh Hòa (giai đoạn 2), văn bản số 1156/UBND ngày 31/3/2023 của UBND thị xã Ninh Hòa về việc báo cáo các nội dung liên quan đến đề nghị gia hạn thời gian bố trí vốn dự án Đường Minh Mạng từ Km0+000 đến Km0+430; Báo cáo số 22/BC-UBND ngày 09/02/2023 của UBND xã Ninh Thọ về việc xin gia hạn thời gian bố trí vốn thực hiện dự án Đường C2 nối dài đoạn từ trung tâm hành chính đến đường Lạc Ninh xã Ninh Thọ; văn bản số 3585/UBND-TCKH ngày 15/5/2023 của UBND thành phố Nha Trang về việc đề xuất cho phép kéo dài thời gian bố trí vốn dự án Cầu Ngọc Thảo, thành phố Nha Trang.

Các dự án nêu trên **thuộc nhiệm vụ chi của cấp huyện**, đang triển khai thực hiện nhưng đã hết thời hạn bố trí vốn theo quy định của Luật Đầu tư công. Căn cứ khoản 2 Điều 52 Luật Đầu tư công:

“Điều 52. Điều kiện để chương trình, dự án, nhiệm vụ, đối tượng đầu tư công khác được đưa vào kế hoạch đầu tư công trung hạn

2. Các chương trình, dự án đã được cấp có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư, các dự án mới phải bảo đảm thời gian bố trí vốn thực hiện dự án nhóm A không quá 06 năm, nhóm B không quá 04 năm, nhóm C không quá 03 năm.

Trường hợp không đáp ứng thời hạn trên, Thủ tướng Chính phủ quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với các dự án sử dụng vốn ngân sách trung ương, Hội đồng nhân dân cấp tỉnh quyết định thời gian bố trí vốn thực hiện dự án đối với dự án sử dụng vốn ngân sách địa phương;”

UBND tỉnh báo cáo cụ thể từng trường hợp dự án như sau:

1.1. Dự án Đường Bắc Nam thị xã Ninh Hòa (giai đoạn 2)

a) Cơ sở pháp lý của dự án

- Dự án được HĐND thị xã Ninh Hòa phê duyệt chủ trương đầu tư tại Công văn số 14/HĐND ngày 24/3/2016.

- Dự án được UBND thị xã Ninh Hòa phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 1345/QĐ-UBND ngày 22/7/2016 và điều chỉnh tại Quyết định số 116/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 với các nội dung chính như sau:

+ Mục tiêu dự án: Ổn định dân cư, giải quyết vấn đề về môi trường khu vực, tạo điều kiện sớm thúc đẩy hình thành khu Trung tâm thị xã phát triển về phía Bắc; nâng cao đời sống nhân dân và khai thác quỹ đất còn trống và giảm tải đáng kể cho đường Trần Quý Cáp.

+ Tổng mức đầu tư: 123,251 tỷ đồng; nguồn ngân sách thị xã và ngân sách tỉnh hỗ trợ (nguồn ngân sách tỉnh đã hỗ trợ đủ cho dự án trong giai đoạn 2016-2020).

+ Thời gian thực hiện dự án: Năm 2016-2020.

b) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án

Dự án thi công hoàn thành 31/12/2020 (tiến độ thực hiện dự án đáp ứng yêu cầu, dự án phê duyệt 2016-2020). Tuy nhiên, dự án sau khi thi công hoàn thành, Chủ đầu tư phải thực hiện kiểm tra công tác nghiệm thu theo yêu cầu của Sở Xây dựng, dẫn đến kéo dài thời gian so với dự án được phê duyệt. Hiện nay, một số trường hợp chưa được nhận kinh phí giải phóng mặt bằng, có nhu cầu nhận kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng nhưng dự án đã hết thời gian bố trí vốn.

c) Dự kiến nguồn vốn, các công việc cần bố trí vốn tiếp theo để hoàn thành; mốc thời gian hoàn thành từng hạng mục công việc

- Nguồn vốn thực hiện: Ngân sách thị xã Ninh Hòa.

- Các công việc cần bố trí vốn: Chi trả cho các trường hợp còn lại bị ảnh hưởng giải phóng mặt bằng của dự án (đã có phương án phê duyệt nhưng vì lý do tranh chấp, khiếu kiện nên không nhận kinh phí bồi thường); Tư vấn đầu tư xây dựng (đã nghiệm thu, thanh lý hợp đồng); Các gói thầu xây lắp (đã nghiệm thu, thanh lý hợp đồng); Chi phí khác (đã nghiệm thu, thanh lý hợp đồng).

- Khi được cấp có thẩm quyền gia hạn thời gian bố trí vốn cho dự án, UBND thị xã Ninh Hòa bố trí nguồn vốn ngân sách thị xã để chi trả các công việc còn lại và thực hiện quyết toán công trình hoàn thành trong năm 2024.

1.2. Dự án Đường Minh Mạng từ Km0+000 đến Km0+430

a) Cơ sở pháp lý của dự án

- Dự án được UBND thị xã Ninh Hòa phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 365/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 và điều chỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 21/3/2017.

- Dự án được UBND thị xã Ninh Hòa phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 2190/QĐ-UBND ngày 31/10/2017 với các nội dung chính như sau:

+ Mục tiêu dự án: Phục vụ cho việc đi lại của nhân dân được thuận lợi, đáp ứng nhu cầu phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, nâng cao đời sống người dân và sớm hình thành khu dân cư khang trang.

+ Tổng mức đầu tư: 4,587 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách thị xã.

+ Thời gian thực hiện dự án: Năm 2018.

b) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án

Công trình đã thi công hoàn thành ngày 12/11/2020 nhưng hiện nay chưa thực hiện quyết toán công trình hoàn thành vì một số lý do sau:

- Chi phí giải phóng mặt bằng tăng làm vượt tổng mức đầu tư.

- Còn 02 trường hợp tái định cư nhưng hiện nay chưa có giá đất tái định cư nên chưa có cơ sở để phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư.

- Hiện nay, một số trường hợp chưa được nhận kinh phí giải phóng mặt bằng, có nhu cầu nhận kinh phí bồi thường, giải phóng mặt bằng nhưng dự án đã hết thời gian bố trí vốn. Việc chậm tiến độ thực hiện dự án là do vướng công tác giải phóng mặt bằng; giá đất cho 02 trường hợp tái định cư chưa được chưa được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

c) Dự kiến nguồn vốn, các công việc cần bố trí vốn tiếp theo để hoàn thành; mốc thời gian hoàn thành từng hạng mục công việc

- Nguồn vốn: Ngân sách thị xã Ninh Hòa.

- Các công việc cần bố trí vốn: Chi trả cho các trường hợp bị ảnh hưởng dự án, chi trả phần giá trị còn thiếu cho đơn vị thi công và chi phí khác.

Việc xác định giá đất tái định cư: UBND thị xã Ninh Hòa đã có Tờ trình số 5113/TTr-UBND ngày 01/12/2021 về việc xác định giá đất tái định cư để giao đất cho các trường hợp bị ảnh hưởng khi nhà nước thu hồi đất thực hiện dự án đầu tư xây dựng công trình Đường Minh Mạng từ Km0+000 – Km0+430 gửi UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường; sau đó tiếp tục có Công văn số 2095/UBND ngày 27/5/2022 về việc xác định giá đất tái định cư theo giá thị trường của các dự án trên địa bàn thị xã Ninh Hòa gửi UBND tỉnh và Sở Tài nguyên và Môi trường trong đó có đề nghị xem xét phê duyệt giá đất đã trình tại Tờ trình số 5113/TTr-UBND ngày 01/12/2021 của UBND thị xã Ninh Hòa nhưng đến nay vẫn chưa được cấp có thẩm quyền ban hành giá đất tái định cư

cho dự án này. UBND thị xã Ninh Hòa sẽ chỉ đạo các cơ quan liên quan chủ động liên hệ với Sở Tài nguyên và Môi trường đốc thúc đẩy nhanh việc trình thẩm định, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt giá đất, dự kiến hoàn thành việc phê duyệt giá đất trước 30/6/2023.

Khi có quyết định của cấp có thẩm quyền ban hành giá đất tái định cư cho dự án và gia hạn thời gian bố trí vốn cho dự án, UBND thị xã sẽ chỉ đạo các cơ quan liên quan khẩn trương trình thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư cho 02 trường hợp còn lại; bố trí vốn từ nguồn vốn ngân sách thị xã để chi trả các công việc còn lại, dự kiến quyết toán hoàn thành dự án trong năm 2024.

1.3. Dự án Đường C2 nối dài đoạn từ trung tâm hành chính đến đường Lạc Ninh, xã Ninh Thọ

a) Cơ sở pháp lý của dự án

- Dự án được UBND xã Ninh Thọ phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 206/QĐ-UBND ngày 31/12/2015.

- Dự án được UBND xã Ninh Thọ phê duyệt báo cáo kinh tế - kỹ thuật tại Quyết định số 42/QĐ-UBND ngày 11/3/2016 và điều chỉnh tại Quyết định số 800/QĐ-UBND ngày 04/12/2017 với các nội dung chính như sau:

+ Mục tiêu dự án: Xây dựng hoàn thiện mạng lưới giao thông nông thôn phục vụ việc đi lại, vận chuyển hàng hóa, phát triển kinh tế địa phương.

+ Tổng mức đầu tư: 3,083 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách thị xã.

+ Thời gian thực hiện dự án: Năm 2017-2020.

b) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án

Đến nay dự án Đường C2 nối dài đoạn từ trung tâm hành chính đến đường Lạc Ninh, xã Ninh Thọ đã hoàn thành, thanh toán khối lượng thực hiện đạt 1,965 tỷ đồng. Tuy nhiên, dự án chưa hoàn thành việc chi trả bồi thường, hỗ trợ về đất cho người nhận, nguyên nhân là do:

- Dự án mới được UBND tỉnh ban hành Quyết định số 981/QĐ-UBND ngày 28/4/2023 về việc phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất thực hiện đầu tư xây dựng công trình Đường C2 nối dài đoạn từ Trung tâm hành chính đến đường Lạc Ninh, xã Ninh Thọ, thị xã Ninh Hòa. UBND xã Ninh Thọ đang niêm yết phương án bồi thường, hỗ trợ với 22 trường hợp với tổng kinh phí bồi thường, hỗ trợ là 1.957.267.000 đồng.

- Trong 16 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án, thì còn một trường hợp hộ gia đình chưa thống nhất để thực hiện việc đo đạc, kiểm đếm và bàn giao mặt bằng (hộ ông Trần Hữu Kiên). Qua làm việc, đến nay hộ ông Trần Hữu Kiên đã thống nhất sẽ bàn giao mặt bằng.

c) Dự kiến nguồn vốn, các công việc cần bố trí vốn tiếp theo để hoàn thành; mốc thời gian hoàn thành từng hạng mục công việc

- Nguồn vốn: Ngân sách xã Ninh Thọ.

- Các công việc cần bố trí vốn: Chi trả bồi thường, hỗ trợ về đất cho các hộ dân.

- Khi được cấp có thẩm quyền gia hạn thời gian bố trí vốn cho dự án, UBND thị xã Ninh Hòa sẽ chỉ đạo UBND xã Ninh Thọ bố trí nguồn vốn ngân sách xã để chi trả các công việc còn lại và thực hiện quyết toán công trình hoàn thành trong năm 2024.

1.4. Dự án Cầu Ngọc Thảo, thành phố Nha Trang

a) Cơ sở pháp lý của dự án

- Dự án được UBND thành phố Nha Trang phê duyệt chủ trương đầu tư tại Quyết định số 4508/QĐ-UBND ngày 09/11/2018.

- Dự án được UBND thành phố Nha Trang phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây dựng công trình tại Quyết định số 3173/QĐ-CT-UBND ngày 03/5/2019 và điều chỉnh tại Quyết định số 17537/QĐ-CT-UBND ngày 30/11/2021, Quyết định số 4170/QĐ-CT-UBND ngày 15/8/2022, Quyết định số 6332/QĐ-CT-UBND ngày 01/12/2022 với các nội dung chính như sau:

+ Mục tiêu dự án: Nhằm đảm bảo thuận lợi và an toàn trong lưu thông cho người dân sinh sống trong khu vực.

+ Tổng mức đầu tư: 23,956 tỷ đồng; nguồn vốn ngân sách thành phố.

+ Thời gian thực hiện dự án: Năm 2018-2023.

b) Khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án

Đến nay công trình đã triển khai thi công hoàn thành khoảng 95% khối lượng, dự kiến hoàn thành trong tháng 6/2023.

Nguyên nhân dẫn đến việc chậm tiến độ thực hiện dự án: Do vướng công tác đền bù, hỗ trợ tái định cư, giải phóng mặt bằng nên thời gian thực hiện dự án kéo dài. Trong năm 2021, Dự án đã được kiểm đếm khối lượng giải tỏa và họp xét thông qua Hội đồng bồi thường 16 trường hợp/17 thửa (dự kiến có 09 trường hợp bố trí tái định cư). Tuy nhiên chưa có giá đất cụ thể để bồi thường và giá đất cụ thể để giao đất tái định cư nên UBND thành phố Nha Trang chưa thể ban hành Quyết định phê duyệt, đồng thời chính sách bồi thường có sự thay đổi tại Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 26/8/2021; đơn giá tài sản, vật kiến trúc, cây trồng có thay đổi tại Quyết định số 17/2021/QĐ-UBND ngày 25/11/2021 do đó cần phải họp xét lại Hội đồng bồi thường.

Ngày 05/01/2022, UBND tỉnh đã phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường khi Nhà nước thu hồi đất để thực hiện công trình Cầu Ngọc Thảo tại Quyết định số 12/QĐ-UBND. Đến ngày 29/4/2022, UBND tỉnh ban hành Quyết định số 1168/QĐ-UBND phê duyệt giá đất cụ thể để giao đất tái định cư. Hội đồng bồi thường đã họp xét phương án bồi thường và đến ngày 30/9/2022, UBND thành phố Nha Trang ban hành Quyết định phê duyệt phương án bồi thường cho 16 trường hợp bị ảnh hưởng bởi dự án và đến tháng 12/2022 giao đất tái định cư xong cho các hộ giải tỏa trắng.

Đến nay vẫn còn lại 02 trường hợp (hộ ông Nguyễn Duy Đôn và hộ ông Lê Kim Lộc) chưa nhận tiền bồi thường và chưa bàn giao mặt bằng. UBND thành phố Nha Trang đã yêu cầu Trung tâm PTQĐ tỉnh mời các hộ dân nhận tiền bồi thường, hỗ trợ lần 2 và triển khai vận động, cưỡng chế thực hiện Quyết định thu hồi đất nếu 02 hộ dân vẫn không đồng ý bàn giao mặt bằng trước tháng 6/2023.

c) Dự kiến nguồn vốn, các công việc cần bố trí vốn tiếp theo để hoàn thành; mốc thời gian hoàn thành từng hạng mục công việc

- Nguồn vốn: Ngân sách thành phố Nha Trang.

- Các công việc cần bố trí vốn: Dự kiến kế hoạch vốn bố trí năm 2023 từ nguồn ngân sách thành phố là 4,9 tỷ đồng để thực hiện quyết toán các chi phí: Xây lắp, tư vấn, chi phí bồi thường và các chi phí khác. Khi được cấp có thẩm quyền gia hạn thời gian bố trí vốn cho dự án, UBND thành phố Nha Trang bố trí nguồn ngân sách thành phố để triển khai hoàn thành quyết toán công trình trong năm 2023.

(Chi tiết theo Phụ lục 6 đính kèm).

2. Về việc kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 theo quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công

Căn cứ nhu cầu kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 của các địa phương, UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 như sau:

2.1. Đối với nguồn vốn ngân sách địa phương cấp tỉnh quản lý

Đề xuất cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn cấp tỉnh quản lý từ năm 2022 sang năm 2023 của dự án Tuyến Tân Phong - Ninh Trang (HL6), xã Ninh Thượng, thị xã Ninh Hòa (thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới) là 1,812 tỷ đồng.

Dự án thuộc trường hợp được phép kéo dài theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP của Chính phủ: “*Dự án bị ảnh hưởng tiến độ do thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, nguyên nhân khách quan không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép*”. Nguyên nhân là do Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình tại Nghị quyết số 62/NQ-HĐND ngày 22/8/2022. Trên cơ sở Nghị quyết chủ trương đầu tư Chương trình của HĐND tỉnh, UBND thị xã đã chỉ đạo UBND xã tổ chức thực hiện các thủ tục đầu tư để báo cáo UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn thực hiện theo quy định. Quá trình triển khai thực hiện lập hồ sơ dự án đầu tư, thẩm định và phê duyệt phải đảm bảo các yêu cầu theo quy định của Luật Xây dựng và các quy định khác có liên quan. Sau khi được UBND tỉnh phân bổ vốn thực hiện, UBND xã đã tổ chức lựa chọn nhà thầu thi công dự án. Do dự án thuộc trường hợp phải tổ chức chào hàng cạnh

tranh, đấu thầu theo quy định cho nên không đảm bảo khối lượng thi công được nghiệm thu thanh toán hết số vốn được giao.

2.2. Đối với nguồn vốn ngân sách địa phương cấp huyện quản lý

Kế hoạch đầu tư nguồn vốn ngân sách cấp huyện quản lý năm 2022 đề xuất cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân sang năm 2023 là 14,035 tỷ đồng, trong đó:

a) Thành phố Nha Trang đề xuất cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn cấp huyện quản lý năm 2022 sang năm 2023 là 5,039 tỷ đồng cho 01 dự án: dự án Nâng cấp hồ điều hòa tại trạm xử lý nước rỉ rác Lương Hòa.

Dự án thuộc trường hợp được phép kéo dài theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP của Chính phủ: “*Dự án bị ảnh hưởng tiến độ do thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, nguyên nhân khách quan không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép*”. Nguyên nhân là do vướng đá gốc nguyên khối trong quá trình thi công đáy hồ phải thực hiện xử lý kỹ thuật, chờ giải quyết chờ giải quyết các khối lượng không nằm trong hợp đồng đã ký kết, bên cạnh đó do thời tiết mưa gió bất thường ở thời điểm cuối năm làm ảnh hưởng đến tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2022.

b) Thị xã Ninh Hòa đề xuất cho phép kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân nguồn vốn cấp huyện quản lý năm 2022 sang năm 2023 là 8,996 tỷ đồng cho 07 dự án, bao gồm: dự án Xây dựng Trường Mầm non Ninh An; Xây dựng Trường Tiểu học Ninh An; Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị xã Ninh Hòa đến năm 2040; Đường Minh Mạng, thị xã Ninh Hòa (giai đoạn 2); Nâng cấp, mở rộng đường Ninh Hiệp - Ninh Bình, đoạn từ giáp đường Trần Quý Cáp, đến giáp đường liên xã Bình Quang Hưng; Xây dựng 04 phòng học và công trình phụ trợ Trường Mầm non Ninh Sơn; Xây dựng 06 phòng học và công trình phụ trợ Trường Mầm non Ninh Phú.

Trong đó:

- Có 06 dự án²⁰ thuộc trường hợp được phép kéo dài theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP của Chính phủ: “*Dự án bị ảnh hưởng tiến độ do thiên tai, thảm họa, dịch bệnh, nguyên nhân khách quan không thể lường trước được và không thể khắc phục được mặc dù đã áp dụng mọi biện pháp cần thiết và khả năng cho phép*”. Nguyên nhân là các dự án do gặp vướng mắc trong quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vân Phong chưa được phê duyệt nên chậm triển khai thực hiện; vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng do đó không thể triển khai thi công, đang thực hiện điều chỉnh thiết kế nên không đảm bảo khối lượng thanh toán.

²⁰ Dự án Xây dựng Trường Mầm non Ninh An; Xây dựng Trường Tiểu học Ninh An; Đường Minh Mạng, thị xã Ninh Hòa (giai đoạn 2); Nâng cấp, mở rộng đường Ninh Hiệp - Ninh Bình, đoạn từ giáp đường Trần Quý Cáp, đến giáp đường liên xã Bình Quang Hưng; Xây dựng 04 phòng học và công trình phụ trợ Trường Mầm non Ninh Sơn; Xây dựng 06 phòng học và công trình phụ trợ Trường Mầm non Ninh Phú.

- Có 01 dự án thuộc trường hợp được phép kéo dài theo quy định tại điểm c khoản 1 Điều 48 Nghị định số 40/2020/NĐ-CP của Chính phủ: “Dự án được bố trí kế hoạch vốn để hoàn thành, đưa vào sử dụng trong năm kế hoạch nhưng không được bố trí vốn kế hoạch năm sau”: Điều chỉnh Quy hoạch chung đô thị xã Ninh Hòa đến năm 2040. Nguyên nhân là do nhiệm vụ quy hoạch chỉ bố trí vốn trong năm 2022, số vốn đề xuất chuyển nguồn sang năm 2023 để thanh toán cho chi phí còn lại của dự án, tránh xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản.

(Chi tiết theo Phụ lục 7 đính kèm).

VI. Kết quả đạt được và kiến nghị

Việc dự kiến điều chỉnh lần này đã đáp ứng các yêu cầu sau:

1. Đối với kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025: (1) Điều chỉnh giảm kế hoạch vốn trung hạn của các dự án tạm dừng do vướng quy hoạch, các dự án đã hoàn thành và hết nhiệm vụ chi. (2) Bố trí kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn cho các dự án đầu tư công trọng điểm theo công văn số 3569-CV/VPTU ngày 02/12/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy; các dự án khác thuộc nhiệm vụ chi của cấp tỉnh theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền, được HĐND tỉnh phê duyệt chủ trương đầu tư; (3) Bổ sung có mục tiêu cho ngân sách cấp dưới theo quy định tại khoản 2 Điều 62 Luật Đầu tư công.

2. Đối với kế hoạch đầu tư công năm 2023: Đã tập trung phân bổ nguồn còn lại chưa phân bổ của năm 2023 cho các dự án theo ngành, lĩnh vực thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 được HĐND tỉnh phê duyệt tại Nghị quyết số 131/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 và đã hoàn thành thủ tục đầu tư, góp phần đẩy mạnh phân bổ, giải ngân kế hoạch vốn ngân sách nhà nước năm 2023 theo Công điện số 03/CĐ-BKHĐT ngày 21/4/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư và Kết luận số 208-KL/TU ngày 06/4/2023 của Hội nghị lần thứ 14 Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (khóa XVIII) về tình hình kinh tế - xã hội quý I năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2023.

3. Đối với nguồn trái phiếu chính quyền địa phương năm 2023: Đã dự kiến phân bổ vốn cho các dự án đầu tư công trọng điểm theo chỉ đạo của Tỉnh ủy tại công văn số 3569-CV/VPTU ngày 02/12/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về các nội dung kinh tế - xã hội tại phiên họp ngày 01/12/2022, công văn số 3940-CV/VPTU ngày 28/02/2023 về việc rà soát nguồn thu sử dụng đất cấp tỉnh quản lý giai đoạn 2023-2025 để thực hiện các dự án đầu tư công trọng điểm.

4. Thực hiện kéo dài thời gian bố trí vốn theo quy định tại Điều 52 Luật Đầu tư công để tạo điều kiện cho các công trình của thị xã Ninh Hòa, thành phố Nha Trang được tiếp tục bố trí vốn thi công hoàn thành, đi vào hoạt động, mang lại hiệu quả kinh tế - xã hội như mục tiêu đã đề ra; kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023 theo quy định tại Điều 68 Luật Đầu tư công để các dự án có cơ sở tiếp tục thanh toán cho chi phí thực hiện, tránh xảy ra tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản.

Trên cơ sở các nội dung đã báo cáo nêu trên, UBND tỉnh kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét, phê duyệt 02 Nghị quyết tại kỳ họp thứ 10:

(1) Nghị quyết của HĐND tỉnh về điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025;

(2) Nghị quyết của HĐND tỉnh về việc điều chỉnh kế hoạch đầu tư công năm 2023; kéo dài thời gian bố trí vốn, kéo dài thời gian thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2022 sang năm 2023.

V.I. Một số giải pháp triển khai thực hiện

Để tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả kế hoạch đầu tư công năm 2023, UBND tỉnh tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện một số giải pháp sau:

1. Các chủ đầu tư có trách nhiệm hoàn chỉnh hồ sơ, tăng cường phối hợp với các đơn vị liên quan giải quyết các vướng mắc công tác giải phóng mặt bằng, thủ tục đầu tư để triển khai thi công đảm bảo đúng tiến độ dự án; kiên quyết xử lý nghiêm và kịp thời các nhà thầu vi phạm tiến độ xây dựng, chất lượng công trình, vi phạm các điều khoản hợp đồng đã ký kết; thực hiện thủ tục thanh toán vốn đầu tư cho dự án trong thời hạn 04 ngày kể từ ngày có khối lượng được nghiệm thu theo quy định tại Nghị quyết số 84/NQ-CP ngày 29/5/2020 của Chính phủ.

2. Căn cứ nhiệm vụ được phân công, các thành viên Tổ tư vấn đôn đốc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công có trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, xử lý các khó khăn vướng mắc trong quá trình thực hiện, nhằm đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn kế hoạch đầu tư công các dự án trên địa bàn tỉnh. Trong đó, tập trung xử lý và hoàn thành công tác bồi thường giải tỏa và thủ tục đầu tư của các dự án để đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn năm 2023 đã giao, xác định trách nhiệm cụ thể các cá nhân, tập thể và các Sở, ngành có liên quan đến việc không hoàn thành giải ngân kế hoạch năm 2023 theo Quyết định số 923/QĐ-UBND ngày 05/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành bộ tiêu chí đánh giá, xếp loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.

3. Chỉ đạo đẩy nhanh việc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, trong đó yêu cầu:

- UBND các huyện, thị xã, thành phố (có dự án đầu tư trên địa bàn thuộc mình quản lý), đặc biệt là UBND thành phố Nha Trang khẩn trương thực hiện hoàn thành công tác kiểm đếm khối lượng giải tỏa; xác minh nguồn gốc sử dụng đất; lập phương án bồi thường, niêm yết công khai lấy ý kiến, hoàn chỉnh phương án trình Sở Tài nguyên và Môi trường phương án giá đất.

- Sở Tài nguyên và Môi trường khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thẩm định phương án giá đất cụ thể để tính bồi thường, hỗ trợ và tái định cư gửi Hội đồng thẩm định giá đất.

- Sở Tài chính - cơ quan thường trực của Hội đồng thẩm định giá đất tỉnh: khẩn trương thẩm định kịp thời các hồ sơ đề nghị thẩm định phương án giá đất

cụ thể để tính bồi thường, hỗ trợ và tái định cư do Sở Tài nguyên và Môi trường đề nghị, sớm tham mưu UBND tỉnh phê duyệt giá đất cụ thể nhằm đẩy nhanh công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và tăng tỷ lệ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công.

4. Sở Xây dựng, Sở Giao thông Vận tải, Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Công Thương khẩn trương thẩm định dự án đầu tư, thẩm định thiết kế cơ sở, thiết kế bản vẽ thi công và dự toán xây dựng công trình theo chức năng nhiệm vụ chuyên ngành. Tham mưu xử lý, tháo gỡ khó khăn vướng mắc của các chủ đầu tư trong quá trình thực hiện thủ tục đầu tư, góp phần thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công.

Đối với các dự án đã được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt, chủ đầu tư khẩn trương hoàn tất các thủ tục đấu thầu, lựa chọn nhà thầu theo quy định pháp luật để sớm triển khai thi công. Đối với các dự án đang triển khai thi công, yêu cầu chủ đầu tư đôn đốc các nhà thầu khẩn trương thi công theo đúng tiến độ, đạt khối lượng theo yêu cầu; đồng thời chủ đầu tư phải báo cáo cơ quan chuyên môn về xây dựng (theo phân cấp) để kiểm tra công tác nghiệm thu theo kế hoạch, làm cơ sở để giải ngân kịp thời. Tích cực xử lý các vướng mắc phát sinh, rà soát các vướng mắc cụ thể về cơ chế chính sách đã ban hành làm ảnh hưởng đến công tác tạm ứng, thanh toán vốn (nếu có), báo cáo UBND tỉnh trình Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính để xin ý kiến xử lý.

5. Kho bạc Nhà nước tỉnh chỉ đạo các Kho bạc Nhà nước địa phương có trách nhiệm hướng dẫn cụ thể cho các chủ đầu tư về trình tự, thủ tục, hồ sơ thanh toán theo đúng quy định của Nhà nước, tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư khi thực hiện thủ tục thanh toán khối lượng hoàn thành công trình tại Kho bạc Nhà nước, nhằm thúc đẩy giải ngân kế hoạch đầu tư công theo yêu cầu của Thủ tướng Chính phủ.

6. Chỉ đạo Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc, Sở Nông nghiệp và PTNT (chủ các chủ chương trình mục tiêu quốc gia: Chương trình MTQG giảm nghèo bền vững, Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới) khẩn trương chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan hoàn thành thủ tục đầu tư các dự án thuộc Chương trình để thực hiện phân bổ vốn còn lại của năm 2023 theo quy định.

7. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư có trách nhiệm:

- Tổng hợp, kiểm tra và báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh xử lý kịp thời các vướng mắc phát sinh.

- Triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, các bộ ngành Trung ương về rà soát kế hoạch đầu tư công; trình cấp có thẩm quyền xem xét, cho ý kiến, quyết định chủ trương đầu tư dự án phát sinh trong quá trình thực hiện kế hoạch đầu tư công.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh tiếp tục rà soát, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh điều chỉnh kế hoạch đầu tư công

năm 2023 của các dự án chậm tiến độ thực hiện, không có khả năng giải ngân, ưu tiên bố trí cho các dự án thuộc kế hoạch đầu tư công năm 2023 có nhu cầu bổ sung vốn để thi công hoàn thành dự án trong năm 2023, các dự án khởi công mới thuộc kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 đã được rà soát, điều chỉnh và được Tỉnh ủy, UBND tỉnh đồng ý chủ trương cho phép thực hiện trong năm 2023.

Ủy ban nhân dân tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Sở: KHĐT, TC;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Tấn Tuân
Nguyễn Tấn Tuân